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bir ferdirı elinde tüfek bulunmakdan ve bu bahaneyle kim esn enin
kalil [Ii ] keslr akçeleri alınup ta 'addi ve zulm etti r ilmekten ziyade
ihtiyat ve ihtirlı edes iz şöyle ki bu babda kimesnenin bir akçesi
alınup ta'addi etti rildüğü istima' oluna sizden bilinüp özrünüz mak
bül olmak ihtimali yoktur, bilmiş olasız, ana göre tediirük edüp biib-ı

ihtimiimda dakIka fevt etmeyesiz şöyle bilesiz alarnet-I şerife i'ti mM
kılasız,

Tahriren fi evaaıt-ı şehr-i Saferü'l-muzaffer sene hams ve se la
sin ve ti s 'a mie (Ekim/ Kas un / 1528).

bi-makam-ı

Konstantaniyye

i

KANlJI'1 SULTAK SOLEnlA:'/ DEVRINE ALT BOSNA VE

HERSEK ILE İLGİLİ VENEDtK ARŞİVI'NDEKI TüRKÇE

BELGELER HAKKINDA

M. Tayyili Gökbilgin

Türk Tarih Kurumu yayın organlarından biri olan Belgeler'in
birinci ve beşinci ciltlerinde (1965, 1972) yayınladığunız e'Venedlk
Devlet Arşivindeki vesika lar kUlliyatından Kanuni Sultan Süleyman
devri belgeleri . adlı makaledeki 213 belgeden pek çoğu Bosna ve
Hersek ile ilgilidir. Bunun başlıca sebebi de o zamanki Osmanlı 

Venedik münasebetlerinde bu bölgenin mUhim bır irtibat noktası

ve ro lü oynamış olmasındandır. Gerçekten , Kanimi Sul tan Süleyman
devrinde, Bosna bölgesi, Rumeli eyiiletine bağlı bir sancak hüviye
t lnde bir serhad livllsıdır, akıncılar diyarıdır ve Venedik devleti ile
hem-hudüddur. Siyasi, as ker i, mali ve ekonomi k münasebet lere sah
nedir.

Bilindiği gibi, Bosna sancağında , Kanuni Sul tan Süleyman dev
ri tahrir lerinde Makbu l ıbrahim Paşa zamanında hass-ı hUmayün
ve mir livll hassı olarak yazılan yerler Yeni-P azar, Saray-Pazarı (Pa
za r Saray) Varoş-ı Vişegrad, Olofca (Olovo) Pazarı, Konyiç

(ır-",;) idI. Aynı talırirlerde Hersek l ivası ise kamilen mirli va hassı

veya subaşı tasarrufun da gö rü lmektedir ve bu ye rle r Foça, Belec (Ba
lac) Balagay (Blagay) , Mostar, Prepoliye (Priye Polie) , Gerajda

( ,ojl),< ) ve Nova (Kastel Nuvo ) idi. Aslında, bu tahrir kayıtları,

sadece, padişah ve Umera haslarını göstermektedir . Yoksa daha ön
ceki tahr ir kayıtları, bize, bu sancaklard aki diğer yerleşme merkez
leri ni, nahiye ve kalel eri tanıtmaktadır. Meselii, Fatih Sultan Meh
med devrine ai t bir mufassal derterde (h. 882 ) bır mirliva tarafın

dan idare edilen Hersek Iivasında şu nahiyeler de yazı lmıştır: So-
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kol, Tımova, Kokal ( ,il; ı, Samaber ( ),.~ ) ~liIeşevo (.~)(. ),

Popoşka narn-ı diğer Popova. Zagorye (. ),,1; " Osaniça ( tL,! ),. ~

Petriç, Dukat ( ':"J' ) Düşice Dabri ( .>;. \' ) , Gaçka ( "': \; ). Bu
nahiyelerden başka şu kaleler de zikredilmekte idi : Ljuluşki (5:.ıY)

ve Ruğ ( ;' JJ L (Vr goras olması muhtemel). Kluç (~~) . Bunların
~ ~

bazılan kale mustahfıztarına timar olarak ayrılmıştı, ~{adenıer ise
havass-ı hümayüna dahildi. Mesehi, Samabor nahiyesi için şöyle

bir kayıt avrdır: . Nahiye-i Samabor, nefs-i pazar Çaniçe (Çayniçe)
demir mad enieridir. Hersek ili fetih olalıdan beri kadim hasdır. Der
gah·ı mualladan amile satılur, şimdiki halde (h. 2) imil Karaca
Ili'ndedir....•. ~{uhtelif nabiyelerdeki adet · i ağnim da padişah has
sı idi. (Bu livaya ait tarsilat için tahrir defte r ler i ve Ed irne ve Paşa

Licası adlı eserin kayıtlarına dayanan 'Kanun i Sultan Süleyman
devri başlannda Rumi li eyaleti, livaları, şehir ve kasabaları' adlı

makleye müracaat edilmelidir, Beneten 78). Aynı şekilde Bosna san
cağı için de, n. Bayezit devrine ait daha bir takım bilgil eri bu ve
sile ile nakletmek mümkündür: Bu devirde . vilayet . i Kral. diye ad
landınlan Bosna Iivasına, zamanın tahrir defterlerinde şu nahiyeler
kayd olunmuştur : Saray, Tırnova. Rama, Brad, Visoko , Dubrovnik,
Olofçe (Olovo) , Pavle-lli, Çelebi-Pazarı (Ragonini ), Hırtar, Osad,

Demirel Pazarı (Glnçaviç) Plajuy ( t. l ve Hodi-dede, Izçan ve

saire.. Bunların içinde maden bölgeleri olanlar vardı. Mesela Krcşe

va ( .~~f) gümüş madeni, karye-i Sas, tabi-i Vişegrad demir made

ni, bazı yerlerde Pavll-ili, Kovac-ili ( ~ I.i ",-, '1J ) gibi daha geniş bölge->:.4 •

lere bağlı olarak gösterilmiştir. (Bu husustaki tafsilat makalemizde
ve dayanağı olan 890, 894 tarihii 18 ve 24 numaralı tahrir def ter'le
rinde bulunmaktadır).

Bosna ve Hersek !ivaları hakk ında bu kısa bilgiden sonra bel
gelerimizde bahis konusu edilen şeh ir ve kal eler ve buralarla ilgili
olayla r problemler. şahıs ve otorite sahiplerine temas edebiliriz. Bu
213 belgeden 50-60 kadarı doğrudan doğruya Bosna ve Hersek ile
ilgilidir. büyük bir kısmı hudud, asayiş ve karşılıklı tecavüz hadi
selerinde alınan tedbirlerden bahsetmektedir. Keza, bazı ekonomik
ve mali meselelerle Verıedik-Osmanlı tüccarı mUnasebetlerine taal
luk edenler de bulunmaktadır.

Kanun! Sultan Süleyman devrinde Osmanlı-Venedik ilişkileri

başlıca iki safhada mütalaa edile bilir: Bu bakımdan bu belgeler i
1537·40 savaşlan ve 1540 antlaşmasından önceki ve sonraki devre
ler olarak incelemek mümkündür. 1523 tarihii bir vesika Hersek
sancak beğine, 1520 tarilıli Vencdik ahidnamesi hükümlerine riayet
edilm esini, Venedik hududuna ve reayasına hiç bir suretle tecavüz
edi lmemesini bildiren bir fermandır ; ve ezcUmle şöyle denmektedir:
. Haliya südde-i saidetimde şöyle istimi olundı ki. Vened ik'e mütal
lık yerlerin hududuna Venedik beğleriyle canibinden olan ahidna
meye muhalif senin canibinden dahi olunup ve nice ade mie ri alınup

irtelenürmiş imdi .... ahidnameye muhalif vilayet -i mezbure hududu
na ve ah alis ine Ii-vechin mine'f-vueüh dahI tesad di olunduğuna be
nüm nzam yokdur . Buyıırdum ki.. ..• (ves ika 100).

Yine aynı tarihde Hersek sancak beğine ve Yastar kadısına g ön
derilen diğer bir fe rmanda , Venediklilerle barışın sürdürülmesine
verilen önemi gösteren başka bir misal vardır. Buna göre . vezir Ah

med Paşa'ya evvelca mülk olarak verilen lskradin ( ,ı, ı"ı-I ) ve Şi.

ben lk (Sebeni co) arasındaki değirmenler eski sahibieri olan Vene
dikliler 'e geri verilecekdir (100) .

Venedik devleti ile Macaristan arasında ihtiJiflı olan Kolivrad
adında bir köy vardı ki, 1525 tarihinde Hersek sancak beğine ve
Mastar kadısına gönderilen bir fermandan öğrendiğimize göre (v.
105 ) 100 sene den ber i Venedikliler tasarrufunda idi ve ~{acar kralı

dahi hudu d çizilirken hu ye rden ferağını göstermişdi. Şimdi bir kısım

Osmanlı reayasının tarlalarına ve ekinlerine müdahalesi önlenmeli
idi. Bosna sancağı bir serhad Iivası olduğu cihetle Osmanlı ordusu
nun eyale t kuvvetlerine dahil olan çeşitli birlikleri yeteri derecede
bulundurulmakla idi . Bunla r arasında martaloslar, azebler ve akın

cılar özellikle düşmana vurucu kuvveti oluşturuyordu ki , bazan ba
rış zamanında da Venedik arazisine aaldırdıkları , baskın yaparak
esir aldıkları görülüyor ve bu da Venedik balyosu tarafından Divan-ı

Hümayün'a bir şlkiyet konusu yapılıyordu. 1530 tarihli bır belge
(vesika 111) . Bosna sancak beğine bu gibil erin bu tUrlü hareketleri
ne milsaade edilmemesini emretmekte Idi. Aynı tarihte Bosna sancak
beği Gazi Hilsre v Bey'e gönderilen diğer bir fermanda ~Iacar kralı

ile Venedik arasındaki ihtiliflı hududun teftişinin yapılması bildi 
riliyar ve şöyle deniliyordu : (Vesika 102). • Bundan evvel üngü riis

Ta" " Dngtd F: 21
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kralıyle Venedik mabeyn inde sınura mütealli k niza vlıkl olup ol hu 
susun teftişi için Mb'ı saadet-meabımdan sana hükm-i hümayün
veritüp henüz teftiş olunmayup faysala ermemiş idi. Buyurdum ki.. .
bu defa kazıyyelerini görüp faysala eriştiresin• . Bosna sancak beği

Gazi Itlisre v Bey'in ertesi sene (1531) gönderdiği bir arzda ise Ve·
nedik hudud durumu anlatılmakta, özellikle, Trau ve Şibenik taraf
lannda adları zikredilen yerler hakkında bilgi verilmekde, kendisi
ne ve Iskıradıa kadısına gönderilen fe rman gereğince cKadl·yl mez
bur ile Ve Venedik doju hazretleri tarafından kapudan olan ~'LLI'ar

ademlerile zikr olan nizalu ye rler üzerıne emr-i şerif mücibince tef
tişini.... yapbğını belirtmekte ve şöyle denilmektedir (v, HO) :
c... bu zikr olan karyelerden gayri bu hudud içinde vakı olan kar
yeler ve mezrealar bilcUmle ne ise filvlıki kad imi Venedik beğlerlnin

memleketine müteallık yerler Imiş, lakin nice zaman hall ve harab
durduktan sonra bazı kimeaneler üzer lerine mukataa vaz etdürüp
hayli zaman mukataaların hızane-i amireye teslim ede-gelmiş lerdir,

Ta geçen yıl il eminieri gelüp vilayet yazdıklarında zikr olan yerler
üzerınde nice resy.. mütemekkin bulunup bilcümle mütemekkin bul
dukları reayayı haraca ve sair eizyeye defter -i cedide kayd ettikle
rinden sonra kimin siplıhl ve kimin hisar er leri timarlarına tevzi
edüp, bilfiil mezkür yerler esamileriyle sipahl ve hisar erle r i berat
lannda mukayyed bu lunmağın bu husus bu canibden ber-taraf ol
mak mümkün olmadığı sebebden .o.' durumu olduğu gib i Dlvan'ı

Hümllyün'a arzebnekd e Idi.

ö te yandan bu sırada Bosna sancağında hudud bölgelerınde sa
vunma tedbirleri alınıyordu. 153l'de Venedik dojuna gönderi len iki

name-i hUmayunda, bir tarafda Obrova ç ( ":"'J.' I ) kalesinin savun

ması için yaptırılan kayıklara Venedikliler'in engelolmaması bildi
rl liyor, diğer taraftan Bosn a sancağı sahillndeki Solln kalesinin
yaptınımasına Venedi klile r tarafından herhangi bir tecavitz ve mü
dahalede bulundurulmaması luzümu anlatthyordu. İstanbul'daki Ve
nedik balyosu Bosna ve Hersek ile ilgi li ş ikayet ve isteklerini mun
tazaman Divan-ı hümayüna arz ediyor ve barışer çözüm rica ediyor.
du ki, böyle zamanlarda Bosn a ve Hersek le ilgi li Osmanlı makamla
nna bu istekler ve şikayetler aksetti rlliyor, gerekli emirl er verili
yordu, Meseü , 1533 de Venedik elçisinin, Venedik kadırga ve gemi.
lerinin Bosna sahillerine uğradıklannda ahidname gereğince kend i

akçeleriyle azık ve bazı mühimmat satın a lmak istedikleri nde bir
takım kimseleri n mani olduklarını ve bu halin lzal esini r ica ettiği ,

bunun üzerine Hersek sancak beği ile Nova kadısına bir ferman gön
derilerek cVenedik gemileri ahidnlime muciblrıcc sadakat ve is t ika
metle ol caniblere varup dahi akçe ler i ile azık a lmak istedikler inde
ahidnameye muhalif dahl u taarruz etmek isteyenleri men' ve def
etmelerinin emredildiği (v, 55 ) görülmektedi r.

Yine aynı tarihte Venedik balyosunun arsı üzerıne aynı makam
lara gönderilen fermanda o taraflarda his ar erenleri ve kul o ğ lan

laı-ının sandal donadip yani gemi tech iz ederek, denize aç ıldıkları .

Yencdik gemilerinin ve tüccarlarının mallarını yağma ettikle ri , le
vend gemilerine. harami gemiler ine erzak verip limanlarında sakla
dıkları öğrenilmiş olu p, ahidnarneye muhalif bu gibi hareketde bu
lunanların cmahkemece tedib s ed ilmeler i lüzumu bild ir iliyordu (ve
si ka 59). Yenedik balyosunun şikayetine göre, bu tUrlU bir hareket 
de bulunan Karadağ voyvodası Hamza idi . Bu mUnasebetle de o sı

ralarda Bosna sancak beğine bir ferman gönderilmişdi (vesika 140) .
Yenedik ile savaş arefesinde, 1536·37 senclerinde bu tü rlü tecavüz
ıerln ve Venedik elçisinin de Divan·' hümayuna şikayetlerinin art
dığı görülmektedir.

1536 da Kilis kalesi keferesi isyan halindedir. Ve kale henüz
İmparatorluğa bağlanarak sancak haline gelmemiştir. Bu tarihte
Yenedik doju Andres Giri tli 'ye göndcrilen name·i hümayııııda, ka
ledekllerln Osmanlı vatandaşlarına ve reayaeına taarruzlaı-ı gö rül
düğü, daima fitne ve fesat üzere oldukları, bu tutumlarını Yenedik'e
tabi kalelerden yardım ve za hire almaları sayesind e sürdürebildik·
Icrl zikr edilerek şöyle denilmektedir : (vesika 13) c .. . scn dahi s üd
de-i saadetlme doatluğun muktezasınca teh ir ve te rahi cylemcyüp,
mezbur Kills kalesinin halkına asla ve kat'a muavenet ve muzaha
ret eylemeyüp ve zlid u zevade cinsinden bir habbe nesne vermeye
ler... min ba'd ol Venedik kaleleri halkının Kilis kalesi keferesiyle
olan münasebetlerin ve alakaların ka t' ett irüp, Asitane·i saadet
Ilşıyanıma adem-i itaat üzre olan klmesnelere sizUn kalelerinizden
muavenet ve zahire verilmek caiz değildir• . Kilis kalesindeki bu hu 
zursuzluğun bir sebe bi dc başka bir belgeden öğrenilmektedir. 1537
tarihli bu belge Gaz i Hüsrev Bey tarafından Venedik beğlerine gön
deriimiş ve daha önce Ferdinand, İspanya ve Papalık kuvvetl crinin
Solin kalesin e vaki hücumlarının tardedildiği bildirilerek ve ele ge-
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çirilen ganimetler arasında bulunan üç topun San Marco işareti ta
şıdığı, dolayısıyle Venedik'de mütearrızlar arasında bulunduğu be
lirtilirken, kendi seleli ~lihal-oğlu ~Iehmed Bey zamanında resya
dan bazılannın Kilis kalesine firar ettikleri ve oradan yapdıklan

t ecavüzlerl e bir çok subaşı, sipili ve kale erenlerini katlettik!eri ,
sonradan bunlardan bazılannın çarpışmalarda öldürtildlikleri, bazı

lannın diri tutuldukları, bunlara ailelerinin vc çocuklarının nerede
bulunduklannın sorulduğu. onların da ceva ben Split (Spalato) ka
les inde olduklarını bildirdikleri kaydedilmiş, 150 kadar kadın ve ço·
cuklardan ibaret bir grubun padişah reayaaı oldu klan cihetle bu
tarafa iide edilmeleri lüzumu anlatılmıştır. Gazi HUsrev Bey mek
tu bunun sonunda şu tehdidi de ilave etmektedir: c ... illa gönderi·
cek olursaz Der-I devlete arzolunur, bilmiş olasız, anların cevabın

yazu p, mektub ile iıam edes iz, ve bu kaziyyeler sizinle mu kaddema
dostluğumuz olduğu sebebden tehir olun up şimdiye dek arz olurıma

dı. (vesika 37). (Topkapı Sarayı Arşivl 'ndeki bir veslka ·E. 5934·
Venedi klller in ~lihal oğlu Mehmed Bey hakkında şikayetlerini sıra

lamaktadır. vesika 212). Yine bu sıralarda Vencdi k elçisinin daha
bir takım şikayetleri olmuştur. Buna göre, Kotor ve civarındaki

yerlere vakı tecavüzler dolayısıyle Hersek sancak beğine ve Nova
kadısına Edırne'den bir ferman gönderilmiş (vesika 148) , Obro va ç
kalesi dizdan ile Karin kalesi dizdan İ lyas Kostorik adlı kumanda
nın Venedik 'e sit yerlerd e haramilik yaptıklarına dair şikayeti ile
Ilgili olarak Bosna sancak beğine tenbihatda bulunu lmuştur (ves i
ka 158) . Kanüni Sultan Süleyman devrinde Bosna ve Hersek ile Il
gili Venedik belgeleri nin ikinci bölümü 1540 anlaşmasından sonraki
devreye ai tdir. bu tarihdeki ahidname Osmanh -Venedik münasebet
ler ini yeniden tanzim ediyor ve ihtilarlı konuları bir çözüme bağlı

yordu. Bu ahidnamede Bosna sancağı hudu dundaki bazı ka leler
(Boçac, Zas ti na, Velin, Sinj) ve değirmenler mevzubahis edilmiş ve
şöyle denilmişdir : (ves ika 1) s. 127) ... Bosna sancağı ucund a .. .
bundan sonra da Bosna, Hersek sancakları ile yeni bir kale haline
getirilen Kilis l i vası bölgeleri nde hadiseler eksik olmamış, Venedik
makamlan ile bu meseleler hakkında çeşitli muhabereler yapılmış.

tır. 1546 senes inde, Venedik hududundaki karşılıkl ı tecavüzlerle il
gi li şikayetler üzerine Hersek sancak beği Hızır' Bey ile Saray, Brod
kadılannın müfettiş olarak o taraflarda tahkikata memur edildiği

ve Cafer Çavuş'un da bu iş için gönderildiği bakkında Venedik doju
na bir name-i hümayun gönderilmiştir. (vesika 8) .

Bu sırada Bosna sancak beği Cafer Bey savaşlar sırasında zab
tedilen yukarıda zikredilen dört kale hakkında Venedikliler 'in iti
razı Uzerine kurulan karma komisyonun tesbit ettiği durumu, İs,

tanbul'daki Osmanl ı makamlarina olduğu gibi, Venedik doj una da
bild iren bir mektub göndermiş ve ha rabe halinde bulunan yerl eri bl
rcr birer zikretmiştir (ves ika 103 ).

1547 ve 1548 senelerinde Vencdik ile barış ve sUkün sürmekde
"e karşılık lı olarak iyi jestler gös terilmek tedir . Gerçekten Venedik
Kaptanı 1'5010 Guistinani deniz korsanlan Uskurlar'ın elinden kur
tarıp !skradin, Nadin, Kilis ve Şibenik kalelerin deki Osmanlı ma
kamlarına 11 kişi)'i (Ferhad nam mUsllimanı ve üç Eflik karirin ve
dört Eflak hatunların ve bir kız, iki Etlik oğlam) t cslim etmiş ve
bunun için Şibenik emini Receb bir maz bata tanzim ederek vak t -i
hacette ihticac edinmek kaydıyle bu kaptanın elin e vermişti. (ve·
sika 83). Keza Saray kadısının verdiği Iki sicil su reti , Venedikli·
ler'e ait bazı mezrasların kendi tasarruflarında bu lunacağını , lllemi
Hoca ile Çerkes Sinan Voyvoda adlarındaki kimselerin bu hususda
hiç bir dava ve iddiaları bulunmadığını bildirdiklerini vurgu lamak
tadır, Venedik mUnasebetler i 1553 den sonra yine bozulmuş ve Bos
na-Hersek sancaklarında da durum az çok düşmanlığa dönüşmUş·

t ür. Bu konud a da elimizde bir kaç belge mevcuddur. Bunlardan biri
1555 de Venedi k dojuna gönderilmiş bir name-i hümayu ndur (ve.
sika 132). Mese le, Risan isk elesine ha r bi tuz götürmekte iken teca
vüze uğrayan mukataat imillerinin zarar ve ziyanlarının tazınini

ile müsebbiblerin cezalandırılmaları hakkındadır. Diğeri 1557 se
neslne sitdir ve Kilis kalesi ile Vişegrad bölgesindeki memlah alar
dan tuz alınmasına engelolmak üzere civarda yapılan hisarlann
yıktırılması ve diğer ihtiıarlı konuların düzeltilmesi hususunda çaba
harcaması için Venedik doju na gönderilen bi r name-i hümavundur
(vesika 114). 1559 da Kilis sancak beği Ferlıad Bey'e gönderi len
ferman-ı hümayun ise, Trau kalesinin üç köyarazisinde oturan Ef·
lik taifesinin buralardan kaldırılmaları ile ilgi li şikayette bulunan,
Venedik makamlan ile anlaşmazlığın incelenerek neticenın bildiril
mesini belirtmektedir (vesika 5 2 ). Bundan sonra da Bosna ve Her
sek bölgesini ilgi lendire n enteresan bazı belge lere rasthyonız: Ez
cümle, Bosna, Hersek sancakları nazırı Mebmed imzasıyle doğru-
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dan doğruya Venedik dojuna 1564 de gönderilen iki belgeyi bu ko
nuda zikretmek mUmkündür. Bu mektublardan birinde bu nazır Şi

ben ik ve Trau knezlerinin davranışlarını belirtlyor, bu hükm -i şe

rifi Venedik'e irsal edece k geminin tayininden bahsed iyor, özellik
le Trau knezinin sözünde ve hareketlerinde muvazeneli, akıllı ve
basire tli bir adam olduğunu anlatıyordu (vesika 191) . Nazır Meh
med ikinci mektubda yine Venedik dojuna hitab ederek dört gemi
ile 70-80 kadar usk ok'un Nartova boğazında iki gemi dolu 40.000
flori değerinde malı zabtettiklerini v.s. bildirmektedir (s. 127, vesi 
ka 198).

Bu hadise bu sırada Hersek sancak beği bulunan Yunus Bey
tarafından Dersaadet 'e de aksettirilmiş ve bunun için, Usk ok teca
vüz ler i ile ve bunlara Venedik limanlarında zahire ver ilmesi ile il
gili olarak, Venedik dojuna bir name-i hümayun gönderilmiştir (ve
sika 199).

Bu konuda diğer bir önemli belge de, Saray-Bosna sakinlerin
den bazılarının ticaret maksadıyle Venedik'e gittikle r i ve dönerken
uğradıkları tecavüz ve 60 yük akçele rin in alındığına dai r Hersek
sancağında Gable kasabası kadısı ve şahidler huzurunda yaptırdık

Ian tescillerdir ki, o sırada Saray Bosna sakinl erinin adlarını ve ti
caret için kalabalık bir şekilde Venedik 'e gittik lerini öğreniyoruz

(vesika 87 ).
Osmanlı-Venedik mün asebetlerinin bu devrede ve Bosna Her

sek bölgesindeki mal i ve t icari karakteri ile ilgi li bir kısım dökil
manların te tkikinden anlaşılan husus, bu ilişkilerin idari ve askeri
karakterde olanlar derecesinde ehemmiyetli olduğudur. Bosna ve
Hersek sahillerinde Osmanlı idaresinde bulunan iskele!er , bu böl
gedeki memlahalar, buniarın kapsadığı mukataalar. havas-ı hüma
yun mahsulatı ma li-t icari ve iktisadi karakterin belli-başlı unsur
larını meydana geti rmekte idi . Bu ün itelerin başında eminler, mu
kataaya tutan amiller, nazır-ı emval veya iskeleler nazırı , Bosna
Hersek sancakları nazırı deni len kimseler ve nihayet sancak bey
leri bulun uyor ve mekanizmayı yürütüyorlardı.

1531 de Venedik beğlerine gönderilen bir mektubdan anlaşncı

ğına göre Tırnova , Makarska Iskeleler ine emin olan ı{ebmed'in Ve
nediklHe r 'e tabi Split ve Trogir kalelerinde satılan tuzdan. bac ve
gümrük resimleri nin Osmanlı devletine a it olan gelirleri zabt etme
si için cmir verildiği cih etl e, onların da kendi adamlarına bu husu -

su tenbih etmeleri gerektiği, satılan tuzdan, bu iskelelere gelen mal 
ların bac ve gümrü k resimlerinin . Kan un üzre dergiih-ı muallbya
ai t olanların tıbkı Şibenik ve Katar kalelerinde olduğu gibi E min
ı{ehmed'e teslim edilmesi isteniyordu (ves lka 20 ). Topkapı Sarayı

Arşivindeki yine bu seri içinde yayınladığımız bir belge de (vesika
210) aynı meseleye temas et mekte, o sırada, Venedi k doju bulunan
Andrea Gritti 'nin Kanuni Sultan SUleyman'a gönderdiği mektub
su retinin de Makarska emini Mebmed 'e muavenet ve muzaharet gös 
te ri lmes inin Split kumandanına yazıldığı bildirilmektedir.

Şibenik kalesindek i tuzlardan Vened ik tacirleri de satın alıyor

lardı . Bir vesika (vesika 160) bize, bu senelerde (1533) Venedik el
çisinin bu mesele ile ilgili bir şikayetine arfen Bosna sancak beği ile
Iskradin kadısına bir fermanı tanıtmaktadır. El çi, bu tuzlardan sa
tın a lmaya gelen Venedik tacirl erinden kanuni gümriik resminden
faz la para a lmak isteyen emin ve amllle rden şikiiyet etmişti. Bu se
beble olacak ki, emin ve amillerin zaman zaman hesabı görülmekde,
işlerini ne şekilde yürüttükleri kont ro l edi lmekte idi. 1536 tarihli
Venedik beyleri ne gönderi len bir name-i hümayun buna bir misal
teşkil eder. Hesabıarı Incelenecek olanlar Nova (Kas tel Nova ) is
ke le ve memliihasını mukataaya tutan Pavli ve Nikola adındaki

am ilIer ve bunların üzerine emin bulunanlardı r. Venedik h ükümetin

den istenen şey Kotor kalesinden Risano ( c-) ) iskelesine gönde

rilen tuzun miktannın Nova kadısına bildiri lmes idir (vesika 12) .
Bosna ve Hersek sancakları ve bunlara bağlı iskelelerdeki Türk ma
kamları, Venedik devletinin Osmanlı devletine muntazaman ödedi
ği aidatı, Venedik makamlarından teslim alıyor ve !Stanbul' a gön
deriyorlardı. Bunlarla ilgili bi r çok belgeye sahibiz. Bunlardan ba
zılarını şöyle sıralayabiliriz : 1536 da Nova kalesi dizdarı ılusWa

aldığı emi r ve ferman gereğince Kıbrıs ve Zakina (<d"1j ) adalan

cizyelerini tahsil etmek üzere Katar (Ca t taro) kalesine gitmiş ve
17.000 stkke-t Efrenciyeyi t eslim almış, bununla ilgili bir nıakbuzu

(temessük ü) Katar beyi olan ılarciano Michail'e vermişti ki , bu
sırada Hersek sancak beyi Piri Beyadında biri idi (vesika 75 ). 1575
de Nova kalesi kadısı ı{evlana Yusuf b. Abmed , Katar kalesi Pro
veder'i yani askeri kumandanı Luigi Reyn er'in 'ova kalesi yakının

dak i Savina denilen yerd e iki sandık içinde 24 bez kese derununda
24.000 flo ri ve bir sanduka içinde 20 endaze ıskarlat çukayı kendi-
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lerine teslim ettiğini ve onların taleb eyledikJe r i te messükU şahidier

huzurunda tanzim ederek ellerine verdiğini bildirmektedir ki (ves i
ka 67) bu mazbatanın altındaki isimlerden o sırada Nova kalesin
deki resmi şahsiyetleri tanıyabiliyoruz : Sancak beği vekili Meh 
med Bey, Yeniçeri ağası Mustafa Subaşı, Nazır Hasan Yusuf, bö
l ü kbaşı Ferhad, Nova isk elesi emini. lehmed Ağa, kale azeplerin
den Oruç Ağa ve saire. . . Aynı sene zarfında aynı Kotor kumandanı

mütebaki vergiyi 41.000 flori olarak Hersek sancak beyine ve Nova
kadısına teslim etmiş ve bunun için sancak beyinden ve Nova kadı

sından a)T1 ayrı temessUk (mazbata) almıştı (vesika 165-6) . Bu
sırada Hersek sarıcak beyi Ha yreddin Bey idi (ves ika 164 ).

1551 senesinde de Nova kadısı Ahmed b. Emirıs'nın Koto r
kumandanı J uan Battista tarafından Hersek ~lirlivas ı İbrahim

Bey'in kethü dası Ferbad Kethüda'ya Kıbrıs ve Zakina adaları ciz
yesine mahsuben 1500 sikke flori nin teslim edildiğine dair temes
sükü mevcuttur ve buradaki şahldlerden de Nova kalesindeki gö
revliler ve sakinler inden daha bazı is imleri öğreniyoruz : (ves lka 66)
Bayezıd Ağa, Emin Mehmc<! Bey, _lurad kethüda, Hatib Yahya
Halife, Ahmed Çavuş, Odabaşı Receb, Hüse yin Tercüman, vesaire..

1559 da Şibenik emini Fabricio adında birisidir . 1skradin kadı

sı ve Kilis sancak beyi aracılığı ile hük ümet me rkezine bir arz ve
teklifde bulunmaktadır: Krka nehrinin ötesinde vak ı havas-ı hu
mayun dahilindeki bazı yerler (Lalun , Gora, Morsea vesaire ) resme
tabi olmayan ha li ve muattal yerler olduğu için, bura lann miri için
seneliğine mukataaya verilmesi tabuya müs tahak olmakla hazine-i
Amire 'ye bir miktar resm-i tapu alınması, bu gibi yerlerde odun
kestirilip tasarruf edilmes i, hari çten kimsenin müdahale etmemesi
IUzumunu bildirerek, bu hususta bir emr-i şerif r ica etmiştir, Iskra
din kadısına 5. Zilhicce 966 (1559) t ari hiyle gönder ilen ferınanda

ise, eğer memle kete ve reayaya zararı olmayıp kimsenin ihtilaflı ve
nizalı yeri de değilse iltizamı üzre tasarruf ettir ilmesi uygun gö
rüldüğü bildi rilmişti r (vesika 51) .

Fabrido, a)'111 tari hde, Bosna sancağındaki aynı makamlar ara
cılığı ile ikinci bir teklü yaparak dağlardan odun kestirilmesi, rea
ya tarafından kend isine satılacak bu odunun münasib bir yerde ku
rulacak odun iskelesinde Venedikliler'e satılması işin i bir nizama
bağlamak ve bu suretle bac "e gümrük cihetinden mal-ı miriye men
faat sağlamak isteğini ve senede 2.000 ak çeye mukatasya kabul

edeceğini ifade etmiştir (ves ika 151 ) , Bu konuda yine !skradin ka.
dısına bir ferman gönderilerek meselenİn incelenerek. eğer söylen
diğı gibi ise, o yolda hareket edilmes i emrolunmuştur,

Fabricio'nun üçüncü bir teklif i de yine aynı tarihde (1559), O

civardaki göl ve nehirlerde avlanacak balığın mukatasya bağlanma

sı ve kendi si nin bir miktar mukataa ve resm -i tapu ile bu işi kabul
edeceğini bi ldirmesi ile ilgili dir (vesl ka 142). Bu sıralarda Bosna.
Hersek ile Venedik arasındaki ticari faaliyet ehemmiyetl i bir dere
cede görülmektedir . Bu sıralarda cereyan eden bir hadise vesil esiyle
tanzim edilmiş bir mazbata bunu isbatlayacak bir belge sayılabilir.

Şibenik kales i civarında Uskuklann taarruzuna uğrayan Osmanlı

tacirl eri -ki hepsi de müslüman olan 15 tacirin adları bildirilmiştir.

Venedi k kapudanı Niceola Ralbi tarafından kurtarılmalarından duy
dukları minnet ve şükranı bir belge halinde bize intikal ettirmişler

dir (vesika 172). Fabricio ile ilgili ve 1561 tari hine ait bir belge da.
ha vardır : (Vesika 124) Şibenik (Sebenieo) iskele emini olan bu
adam, Venedik idaresi altındaki Split iskelesinde Osmanlı hazinesi.
ne ai t miri gelirin tahs iline Gari Stanovi ç adında bir isini memur et .
rnişdlr, fakat bu adam 29424 ak çeyi zimmetine geçirmiştır. Bu se
bebden bu paranın kendisinden alınması için Hers ek sancak beyi
Haydar Paşa Venedik dojuna bir mektub göndermektedir.

1561'de Bosna Hersek nazır-ı emvall Mehmed Beydir. Vened ik
dojuna gönderdiği iki mektubda Hersek sancak beyi Haydar Paşa

için isted iği 1000 kile piri nç ile 1000 maj e (.j~) t uzun gönder ilme
s ini rica etmi ştir (Vesika 121, 122) (Vesika 189) .

Aynı tarihte bizzat Haydar Paşa da , Venedik 'te tuz satın alın

ması ile ilgili olarak Venedik dojuna bir mektup göndermiş Ve şÖyle

demiştir : (Vesika 125 ) . Kadimi dostlarımızdan hamil.i mektub
emin olan Hoca Fabrie bundan akdern.... Padişah hazretleri reaya
ama satup muzayaka olmamasına rıza vermeğın .. .•

1564 de Bosna ve Hersek sancaklan nazır-ı emvall ılehmed Be)'
Venedi k dojuna gönderdiği bir mektubda da. o sırada Bosna sancak
beyi olan ve ikinci vezir Sokullu Mehmed Paşa'nın amca-ıadesi olan
Mustafa Paşa için çuka ve kumaş satın almak üzere Venedik'e gön 
derile n ~Iustafa Çelebi 'ye yardım edilmesini Istemiştir (ves ika 194 ).
Buna benzer bir belge de bizzat Mustafa Paşa'nın bu maksatla Ve
nedik makamlarma gönderdiği mektubdur. Bosna sancak beyi, SÜ- "

i
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leyman KethUdli adlı birisin i bazı mallar almak için Venedik'e gön
derdiğini bildirdikte, bu vesll e ile de Spli t ve zara knezlerinin de
ğiştirllmesini Istemektedir (Vesika 123 ) .

Bu tarihlerde Venedik'te hububat ve hayvan ihtiyacı fazladır ve
bunu Osmanlı memleketlerinden temin etmek istemektedir. Kilis
Mirlivası HUsrev imzasıyle Venedik dojuna gönde rilen bir mekt ub
dan öğrendiğimize göre şimdiye kadar olduğu gibi bundan sonra da
kendi memleketle ri ne hayv an ve hububat gönde ri lmesi Isteklerine
cevaben, sancak beyi, bu hususun ancak Padişah tarafından gönde
ril ecek bir emir, veril ecek bir müsaade Uzeri ne mUmkUn olabileceği

ni anlatmaktadır (ves ika 200) . Kanuni Sultan SUleyman devrine
ai t Bosna ve Hersek ile ilgi li Venedi k arşivindeki tUrkce belgeler
den son olarak ilginç görülebilecek bır belgeyi zikretmek isteriz :
(ves lka 196 ) 1564 de Kilis mirlivası Mehmed Bey, Venedik dojuna
ve beylerine şöyle bir mektub göndermiş ve bilgi r ica etmiştir : _Ka
fir zamanında Hersek Beyi olan .. . bu canibe ilam eylemeye sa'y-i
lutfunuzu dıriğ buyurmayasız•.

İşte bu belgeleri, Osmanlı hakimiyeti dön emindeki Bosna ve
Hersek tarihine bir nebze ışık tutabileceği Umidiyle zikrederek de
ğerlendirmelerde ve yorumlarda bazı subjektif yargılara ve zuhul
lere rastlanabileceğini de tabii gördüğümü belirtmek is te rim.

-~~E. DEy~ıı HAKKlli~A

Nejat Göyünç

Aslında Farsça'dan Türkçe'ye ödünç alınan, lügatiarda _ev, bi
na, ika metgah, aile, han.m, bir cetvelde "eya §emadaki alt bölüm
ler, küçük kısımlara bö/ilnebilen bir şeyin her bir parças. (dam a ve
satranç tahtasındaki kareler. tavlada Uzeri ne pulJann konulduğu

bölümler, kareli kliğıttaki kare lerden her biri) , matenwtik te .ayılar

.istemindeki bMamaklar (birler, on lar, yüz ler vs. hanesi) gibi türIU
anl am lar taşıyan _M ne. keli mes i, Osmanlı Imparatorluğu'nun nü
fus ~e":,leleri veya Tapu-Tahri r Defter leri üzeri nde çalışanlar için ,
mahıyetı henUZ tam bir açı klıkla çözümlenernemiş, kaç nüfusluk bir
topluluğu ifade ettiği ha len tartr şılmakta olan bir deyimdir . Mese
Ili, _emMk kısmı satılsa eğer M ne "e ger bagd.r "e ger <Üliydb her
ne bey' olsa' .... cümleciğinde _eLi. kasd edildiği lilJiklirdır. -cil' ke
lımesine Osmanlı Kanun-nameleı-lnda ayrıca s ık-sık rastlanı r" . U.
kin _bdneden M neye o/uz uç akçe alınurmıŞ' .. .. , _baz. karyeler hal
k. mubah dağda kesdükleri odun içü n M neden M neye birer akçe
alınurimiş' .. .~, «her hatleden birer nevgi yağ alalar ' o • • » gibi ibare.
lerd e bahls konusu edilen _cı;. değil, birer _a~-arız Mne. , yani birer
vergi matrahı teşkil eden birimdir.
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